
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

   PROC. ELET – 19.356/2024 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/SEME/Nº 014, DE 12 DE JUNHO DE 2024 

 

ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DO 
ARTIGO 2º DA PORTARIA SEME N° 013, 
PUBLICADA EM 11 DE JUNHO DE 2024, 
MODIFICANDO PARCIALMENTE A COMPOSIÇÃO 
DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DA SEME PARA 
APURAR OS FATOS NARRADOS NO PROCESSO 
Nº 19.356/2024. 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e 

com fundamento no artigo 204, da Lei Complementar nº 137/2023, 

 

 RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar o artigo 2º, para substituir parcialmente os membros da Portaria SEME 

nº 013/2024, publicada em 11 de junho de 2024, no Diário Oficial do Município, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

[...] 

Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância mencionado no 

caput deste artigo 1º, composta por 03 (três) servidores da Secretaria Municipal 

de Educação de Cariacica, sendo eles: 

 

I – Presidente: Ana Paula do Carmo Reis, estatutária, matrícula nº 107948;  

 

II – Membro: Vivian Renata da Silva dos Santos, estatutária, matrícula nº 

117.795  

 

III – Membro: Roberta Rodrigues Rigo, comissionada, matrícula nº 119.721.  

[...] 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320038003600350035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 55

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 L

U
Z

IA
N

 B
E

LI
S

A
R

IO
 

D
O

S
 S

A
N

T
O

S
:0

22
55

88
67

66
 D

at
a:

 1
2/

06
/2

02
4 

16
:2

5:
23



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEME 

 

 

   PROC. ELET – 19.356/2024 

 
 

Rua da Laje, n° 13 – bairro Itaquari, Cariacica|ES, CEP 29151-318 

Tel.: (27) 3354-5750 – E-mail: seme@cariacica.es.gov.br 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições contrárias, especialmente o artigo 2º da 

Portaria/SEME/N° 013 de 11 de junho de 2024. 

 
 Cariacica-ES, 12 de junho de 2024. 

 

 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 

Secretária Municipal de Educação 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300320038003600350035003A00540052004100, Documento 

assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de 
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 56



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 21 de junho de 2024 
EDIÇÃO N° 2385 - EXTRA 

 
 

 
 

PORTARIA/SEME/Nº 014, DE 12 DE JUNHO DE 2024 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVOS DO ARTIGO 2º DA 
PORTARIA SEME N° 013, PUBLICADA EM 11 DE JUNHO DE 
2024, MODIFICANDO PARCIALMENTE A COMPOSIÇÃO DA 
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA DA SEME PARA APURAR OS 
FATOS NARRADOS NO PROCESSO Nº 19.356/2024. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e com fundamento no artigo 204, da Lei 
Complementar nº 137/2023, 

 RESOLVE: 
Art. 1º Alterar o artigo 2º, para substituir parcialmente os 
membros da Portaria SEME nº 013/2024, publicada em 11 
de junho de 2024, no Diário Oficial do Município, que passa 
a vigorar com a seguinte redação: 
[...] 
Art. 2º Designar os integrantes da Comissão de Sindicância 
mencionado no caput deste artigo 1º, composta por 03 
(três) servidores da Secretaria Municipal de Educação de 
Cariacica, sendo eles: 
I – Presidente: Ana Paula do Carmo Reis, estatutária, 
matrícula nº 107948;  
II – Membro: Vivian Renata da Silva dos Santos, 
estatutária, matrícula nº 117.795  
III – Membro: Roberta Rodrigues Rigo, comissionada, 
matrícula nº 119.721.  
[...] 
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições contrárias, 
especialmente o artigo 2º da Portaria/SEME/N° 013 de 11 
de junho de 2024. 
Cariacica-ES, 12 de junho de 2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 
 
 
 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nos termos do Parágrafo Único do artigo 72 da Lei n° 
14.133/2021, pelas razões expostas no processo 
administrativo n° 21.977/2024, reconheço e ratifico 
integralmente a Inexigibilidade de Licitação com base no 
artigo 74, inciso II, da Lei n° 14.133/2021, relativo à 
contratação da empresa X MUSIC LTDA, inscrita no CNPJ 
45.336.093/0001-68, para apresentação da banda “Grupo 
Bom Gosto”, nas festividades alusivas aos 134 anos de 
emancipação política administrativa do município de 
Cariacica/ES, no Parque Municipal “O Cravo e a Rosa”, no 
dia 23/06/2024, no valor global de R$ 220.000,00 

(Duzentos e vinte mil reais). 
Segue tabela abaixo, com descritivo dos custos: 

 

ITEM DESCRITIVO DE CUSTO VALOR 

1 Cachê R$ 150.000,00 

2 Equipe De Produção R$ 20.000,00 

3 Transporte Em Geral R$ 30.000,00 

4 Alimentação Geral R$ 8.500,00 

5 Assessoria Ou Represenntação R$ 11.500,00 
 

As despesas ocorrerão na dotação orçamentária:  
02.09.01.00 – 13.392.0040.2.0338 – 3.3.90.39.00 – 
2.500.0000.0000. 
Identificador de Contratação TCE/ES: 
2024.017E0600009.10.0018. 
Cariacica/ES, 21 de junho de 2024. 

DENILSON JOSÉ DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO 4° TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO Nº 017/2023 

Processo nº. 15.374/2021 
Contratante: PMC 
Contratada: SOLUÇÕES SERVIÇOS TERCERIZADOS LTDA.    
Objeto: Alteração de dotação orçamentária. 

Fica alterada a cláusula terceira do contrato original, 
inserindo as seguintes dotações orçamentárias: 
12.365.0002.1.0055 – 3.3.90.37.00 – 576.0000.0001 
12.365.0002.2.0293 – 3.3.90.37.00 – 576.0000.0001  
12.361.0002.1.0056 – 3.3.90.37.00 – 576.0000.0001 
12.361.0020.2.0160 – 3.3.90.37.00 – 543.0000.0000 
12.365.0020.2.0160 – 3.3.90.37.00 – 543.0000.0000 
12.365.0020.2.0208 - 3.3.90.37.00 – 543.0000.0000 
12.366.0020.2.0160 – 3.3.90.37.00 – 543.0000.0000 
12.367.0020.2.0160 – 3.3.90.37.00 – 543.0000.0000 
Data de assinatura: 20/06/2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
EXTRATO DO ATO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E 

FISCAL SEMAP N° 007/2024  
Processo nº.: 32951/2023(ARP 031/2024)  
O Município de Cariacica, por intermédio do Secretário 
Municipal de Agricultura e Pesca, pelo presente ato, designa 
o servidor, Abidã Assini, ocupante do cargo de Chefe do 
Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro, 
matriculado sob o número 123.591, e o servidor, Gleison 
Silva Nicolau, ocupante do cargo de Motorista, matriculado 
sob o número 117.045, para exercerem a função de Gestor 
e Fiscal respectivamente do processo nº 32951/2023(ARP 
031/2024), a partir de 21 de junho de 2024, nos moldes 
estabelecidos no Decreto Municipal nº 295, de 22 de 
dezembro de 2021.  
Cariacica/ES, 21 de junho de 2024.  

NILSON BASÍLIO TEIXEIRA  
Secretário Municipal de Agricultura e Pesca 

 

DIVERSOS 

 

PORTARIAS 

 

LICITAÇÕES 

Autenticar documento em https://sei.cariacica.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3300330034003600360038003A00540052004100, Documento assinado 
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP-Brasil.

fls. 61


